
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  220 del  29/10/2021 
 

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, AMBIENTE E 

LAVORI PUBBLICI  
 

Servizio: Ufficio Tecnico, Viabilità, Manutenzioni, Gestioni dei Beni Demaniali e Patrimoniali 

 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI 

ANNUALITA' 2018/19 E RESIDUI 2014/17 - LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 

SICUREZZA DEL MURO DI SOSTEGNO IN VIA MONTECROCE, PIAZZALE 

DELLA CHIESA, PARCO DEI CADUTI DI MONCHIO IN COMUNE DI 

PALAGANO - DETERMINA A CONTRARRE  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15/2020 del 31.12.2020, inerente la nomina del 

Responsabile del Servizio 3° - Servizi Tecnico, Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente, 

LL.PP. e degli Uffici ad esso connessi per l’anno 2021; 
 

Vista la deliberazione del C.C. nr. 6 del 01.04.2021 relativa “Approvazione nota 

aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023; 

Vista la deliberazione del C.C. nr. 7 del 01.04.2021  relativa a “Approvazione bilancio di 

previsione  2021/2023” e relativi atti allegati; 

Vista la deliberazione di C.C. nr. 9 del 30.04.2021 ad oggetto “Approvazione rendiconto 

di gestione 2020 e relativi atti allegati”; 

Vista la deliberazione di C.C. nr. 14 del 14.05.2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023”; 

Vista la deliberazione di C.C. nr. 19 del 30.06.2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023”; 

Vista la deliberazione di C.C. nr. 25 del 18.08.2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023”; 
 

Vista la delibera della G.C. nr. 14 del 01.04.2021 con la quale è stato approvato il PEG 

definitivo 2021-2023; 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 15 del 01.04.2021 ad oggetto “Rendiconto della 

gestione 2020 riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi – Approvazione”; 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 17 del 07.04.2021 ad oggetto “Approvazione schema di 

rendiconto esercizio 2020 e relativi allegati”; 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 27 del 14.05.2021 ad oggetto “Variazione di PEG e 

cassa - Provvedimenti”; 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 36 del 01.06.2021 ad oggetto “Prelevamento dal fondo 

di riserva - provvedimenti”; 
Vista la deliberazione di G.C. nr. 37 del 14.06.2021 ad oggetto “Prelevamento dal fondo 

di riserva - provvedimenti”; 



 

2 di 6 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 39 del 30.06.2021 ad oggetto “Variazione di PEG e 

cassa - provvedimenti”; 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 58 del 18.08.2021 ad oggetto “Variazione di PEG e 

cassa - provvedimenti”; 

 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 

articoli 147 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

Visto il T.U.E.L.. n° 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109; 
 

Visti:  

- l’articolo 1, commi 319, 320 e 321, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2013), 

che ha istituito il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani, per il finanziamento 

di progetti presentati da Comuni interamente montani, ai sensi dei previgenti artt. 1 e 14 

della legge n. 991/1952, o da loro aggregazioni;  

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli Affari regionali 

e le Autonomie del 28 giugno 2019 relativo al bando per le annualità 2018-2019 e residui 

2014-2017, del Fondo nazionale integrativo per i comuni montani che definisce: gli 

ambiti d’intervento ammissibili, artt.2 e 8 c.3;  

- le modalità e la scadenza per la presentazione delle richieste di finanziamento dei 

progetti da parte dei Comuni totalmente montani, artt. 7 e 10;  

- la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 21-nonies che 

prevede l’annullamento d'ufficio;  

- la determinazione n. 17720 del 12.10.2020 a cura del Dirigente del Servizio aree 

protette, foreste e sviluppo della montagna direzione generale cure del territorio e 

dell’ambiente – Regione Emilia-Romagna ad oggetto “Decreto della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 28 giugno 

2019 – bando per le annualità 2018/2019 e residui 2014/2017 del fondo Nazionale 

integrativo per i Comuni Montani” veniva attribuito al Comune di Palagano un importo di 

Euro 350.000,00 per la realizzazione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza del muro 

di sostegno in Via Montecroce – Piazzale della Chiesa – parco dei Caduti di Monchio in 

Comune di Palagano; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 15.12.2020 di approvazione dello 

studio di fattibilità tecnica ed economica dell’opera; 
 

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: “Ripristino e messa in sicurezza del 

muro di sostegno in via Montecroce – piazzale della Chiesa – parco dei Caduti di 

Monchio” CUP:D67H20003190001 - redatto dall’Ing. CORIANI Riccardo, per un importo 

complessivo di €. 350.000,00, di cui €. 281.016,67 per lavori ed €. 68.983,33 per 

somme a disposizione, presentato al prot. n. 3876 del 16.08.2021, come risulta dal 

seguente quadro economico: 

 

A SOMME PER LAVORI 

 Importo Lavori soggetti a ribasso contrattuale   €.   275.100,94 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €.      5.915,73 

 Totale Lavori ed oneri della sicurezza   €.  281.016,67 

 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B5  I.V.A. sui lavori 10%      €.      28.101,67 

B1  Imprevisti e piccoli lavori in economia (IVA compresa)  €.      13.022,30 

B2  Spese Tecniche 

 Progettazione e D.L. strutturale, collaudo e perizia 

 Geologica compreso contributo integrativo   €.      18.842,70 



 

3 di 6 

 I.V.A. sulla progettazione 22%     €.       4.145,39 

B3  Importo dell'incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 

 non soggetti ad I.V.A.      €.        4.496,27 

B4  Rimborso forfettario pratica sismica 

 (DGR-RER 2271/2016)      €.           150,00 

B6  Spese di gara ANAC       €.           225,00 

 Totale Somme a Disposizione     €.      68.983,33 

  

 TOTALE GENERALE      €.         350.000,00 

 

Dato atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto, ma materialmente depositati presso l’ufficio tecnico 

comunale: 
 

 Elab. 01 Relazione di tecnica illustrativa; 

 Elab. 02 Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 

 Elab. 03 Relazione di calcolo; 

 Elab. 04 Piano di manutenzione; 

 Elab. 05 Cronoprogramma; 

 Elab. 06 Computo metrico estimativo e quadro economico; 

 Elab. 07 Elenco a prezzi unitari; 

 Elab. 08 CSA parte tecnica; 

 Elab. 09 CSA parte amministrativa; 

 Tav. 1 Muro a valle, disegni esecutivi; 

 Tav. 2 Muro a monte, disegni esecutivi; 

 M.U.R. A.1-D.1 Asseverazione da allegare al titolo edilizio; 

 M.U.R. D.2 Denuncia del deposito del progetto esecutivo riguardante le strutture; 

 M.U.R. A.3-D.3 Asseverazione di conformità e congruità; 

 M.U.R. A.4-D.4 Nomina e dichiarazione del collaudatore. 
 

Visto il verbale di validazione e verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. n. 50/2016, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Cesare 

Cappelletti, in data 18/08/2021 prot. n. 3913/2021, in contradditorio con il Progettista 

Ing. Riccardo Coriani; 

 

Visti: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, “Contratti sotto soglia”, ed in particolare:  

- il comma 1, a mente del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria deve avvenire nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 

- il comma 2, che individua le modalità che devono adottare le stazioni appaltanti per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie; 
 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di “Ripristino e messa in 

sicurezza del muro di sostegno in Via Montecroce – Piazzale della Chiesa – parco dei 

Caduti di Monchio” affidandolo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 con pubblicazione di avviso con relativi allegati (domande di ammissione e 

capitolato speciale di appalto) sulla piattaforma informatica SATER di Intercent- ER, 

nonché all’albo pretorio del Comune di Palagano; 
 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla determinazione a contrattare il quale 

dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il Comune di Palagano intende conseguire è il ripristino e la messa in 

sicurezza del muro di sostegno in Via Montecroce – Piazzale della Chiesa – parco dei 

Caduti di Monchio; 

b) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 36, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 



 

4 di 6 

c) il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 240, e 

nel calcolo del tempo è tenuto conto delle ferie contrattuali e delle ordinarie difficoltà e 

degli ordinari impedimenti in relazione agli andamenti stagionali e alle relative condizioni 

climatiche. 

d) Il contratto è stipulato “a misura” ai sensi dell’articolo 3, e dell’art. 59, comma 5 bis, 

del Codice dei contratti; 

e) le penali sono stabilite all’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

f) i pagamenti avverranno entro 30 giorni dalla data della fattura previa verifica della 

regolarità contributiva e comunque come stabilito dall’art. 8 del Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

g) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli obblighi di 

tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, 

dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis 

della legge n° 136 del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii; 
 

Vista la delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 d’individuazione del contributo da 

versare per l’anno 2021, secondo le modalità e gli importi previsti dalla stessa; 
 

Dato atto che: 

 il Responsabile del Procedimento è il Geom. Cappelletti Cesare ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

 il progettista e direttore lavori per le Opere STRUTTURALI è il l’Ing. Coriani 

Riccardo; 

 il  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è il 

Geom. Berti Gian Alberto; 

 il collaudatore delle opere STRUTTURALI è l’Arch. Giusti Giovanni; 

 è stato acquisito per il seguente appalto il codice CUP D67H20003190001 e il 

codice CIG 892654739E; 
 

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative 

alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono 

soggetti alla pubblicità sul sito dell’ente;  
 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss 

mm ed ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Visto, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.e.i.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i., in particolare l'art. 32; 

- il D.L. 76 del 16.07.2020; 

- la Legge 11.09.2020 n. 120;  

- la legge di bilancio n. 145/2018; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Ritenuto di provvedere a quanto di propria competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI INDIRE la gara, mediante procedura aperta da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36 e 60 e 95 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Ripristino e messa in sicurezza del muro di 

sostegno in Via Montecroce – Piazzale della Chiesa – parco dei Caduti di Monchio” codice 

CIG 892654739E; 
 



 

5 di 6 

2. DI APPROVARE gli elaborati del progetto definitivo - esecutivo, che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto ma materialmente depositati presso l’ufficio 

tecnico comunale, costituti da: 
 

 Elab. 01 Relazione di tecnica illustrativa; 

 Elab. 02 Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 

 Elab. 03 Relazione di calcolo; 

 Elab. 04 Piano di manutenzione; 

 Elab. 05 Cronoprogramma; 

 Elab. 06 Computo metrico estimativo e quadro economico; 

 Elab. 07 Elenco a prezzi unitari; 

 Elab. 08 CSA parte tecnica; 

 Elab. 09 CSA parte amministrativa; 

 Tav. 1 Muro a valle, disegni esecutivi; 

 Tav. 2 Muro a monte, disegni esecutivi; 

 M.U.R. A.1-D.1 Asseverazione da allegare al titolo edilizio; 

 M.U.R. D.2 Denuncia del deposito del progetto esecutivo riguardante le strutture; 

 M.U.R. A.3-D.3 Asseverazione di conformità e congruità; 

 M.U.R. A.4-D.4 Nomina e dichiarazione del collaudatore. 
  

3. DI APPROVARE il Bando, il Disciplinare di gara, allegati al presente provvedimento, 

quali parti integranti e sostanziali, ai quali, qualora si renda necessario, potranno essere 

apportate precisazioni e modifiche, fermo restando il contenuto sostanziale, senza 

necessità di adozione di atto formale; 
 

4. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla 

determinazione a contrattare il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che il Comune di Palagano intende conseguire è il ripristino e la messa in 

sicurezza del muro di sostegno in Via Montecroce – Piazzale della Chiesa – parco dei 

Caduti di Monchio; 

b) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 36, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 

c) il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 240, e 

nel calcolo del tempo è tenuto conto delle ferie contrattuali e delle ordinarie difficoltà e 

degli ordinari impedimenti in relazione agli andamenti stagionali e alle relative condizioni 

climatiche. 

d) Il contratto è stipulato “a misura” ai sensi dell’articolo 3, e dell’art. 59, comma 5 bis, 

del Codice dei contratti; 

e) le penali sono stabilite all’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

f) i pagamenti avverranno entro 30 giorni dalla data della fattura previa verifica della 

regolarità contributiva e comunque come stabilito dall’art. 8 del Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

g) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli obblighi di 

tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, 

dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis 

della legge n° 136 del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii; 
 

5. DI AFFIDARE E SUB-IMPEGNARE a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) l’importo di €. 225,00 quale contributo per la stazione appaltante; 
 

6. DI DARE ATTO CHE: 

 il Responsabile del Procedimento è il Geom. Cappelletti Cesare ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

 il progettista e direttore lavori per le Opere STRUTTURALI è il l’Ing. Coriani 

Riccardo; 



 

6 di 6 

 il  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è il Geom. 

Berti Gian Alberto; 

 il collaudatore delle opere STRUTTURALI è l’Arch. Giusti Giovanni; 

 è stato acquisito per il seguente appalto il codice CUP D67H20003190001 e il codice 

CIG 892654739E; 
 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’ufficio Finanziario 

per gli adempimenti di propria competenza. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U S 225,00 10052.02.1035000000 2021 20824 

ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 

PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


